Iam philosophus postquam generatim mythi naturam, formas, partes eaque membra descriptis, quibus tragœdiae continetur divisio externa: ad speciales de componendo

1) Sic recte hunc locum interpretati sunt Heimsoeth. in eo libro qui inscriptus est „vom Vortrage des Chors” p. 96, Däntzer. in Vindiciis Poet. Arist. p. 55, Knebel. in Versione Poet. Arist. p. 324, Thyrwitt. in edit. Poet. p. 120, Victorius in comment. in Poet. p. 113. A vera autem Stagiritae mente plus minus aberrarunt Hermannus in comment. in Poet. p. 131, Waldaestel. in commentatione de trag. Gracc. membris p. 3, Firnhaber. in Zimmerm. Ephem. antiqu. a. 1839 p. 678, Ritter. in comment. in Poet. p. 165, Geppert in libro, cui titulus: Altgriech. Bühne p. 216, L. Schmidt. in disput. de parodi notione p. 6 et 9.

2) Cf. Anal. post. I, 32 p. 88 b 27. De anim. II, 9 p. 421 b 17. Phys. ausc. I, 7 p. 189 b 31.
 De part. anim. III, 1 p. 662 a 19.

mytho praceptiones se convertens ³⁾ primum quae rerum in tragodia gerendarum compositio (*σύνθεσις τῆς κακλίστης τραγῳδίας*) qualesque homines artis legibus maxime respondeant exponit (cap. XIII); deinde qua ratione miseranda timendaque recte excitentur et quot modis timor ac miseratio ex rerum complexione oriatur accurate tradit (cap. XIV).

Mythi autem pertractione absoluta ⁴⁾ scriptor ad secundam transit tragodiae partem necessariam (*ἡθη*) atque cap. XV. ea praecipit, quae in moribus personarum agentium conformandis observanda sint. Primum enim ut personae rem per se honestam ratione ac consilio persequantur (*ἡθη χρηστά*) postulat, deinde ut sui cuique personae aptique tribuantur mores (*ἡθη ἀρμόττοντα*), tertio ut mores veram exhibeant vitae imaginem (*ὅμοιος ηθη*), quarto ut mores totam per tragodium sibi constent (*ἡθη ὁμοία*); nec minus denique in moribus effingendis poeta id anquirat, quod veri sit simile vel necessarium.

Quibus expositis priusquam reliquarum partium tractationem aggrediatur, commodum esse putat Aristoteles, varia inserere praecepta, imprimis ad pertexendam mythi compositionem et ad viam rationemque pertinentia, qua poeta tragodium omnibus numeris absolutam conficiat ⁵⁾. Et primum quidem in *ἀναγράψαιν*, praecipuam mythi partem, diligenter inquirens varios agnoscendi modos enumerat ac diuidicat (cap. XVI); deinde poetis suadet, ut mythum quam maxime fieri possit oculis suis subiiciant totumque personarum agentium habitum omnesque gestus corpore exprimant (cap. XVII); tum breviter enarrat, quid in tragedia sit implicatio (*δέσις* vel *πλοκή*) et solutio (*λύσις*), quaeque inter eas ratio intercedat. Hoc loco denuo revocamus ad alia tragodiae μόρια, ad species dico (*τὰ εἰδη τοῦ γένους φασὶν εἶναι μόρια* Met. IV, 25 p. 1023 b 18), in quas tragodiae ambitus, quem vocant, dividitur. „Tragodiae autem species, ait Aristoteles cap. XVIII, 2 p. 1455 b 32, sunt quattuor, tot enim etiam partes dictae sunt: una quidem implicata, cuius natura atque vis ⁶⁾ posita est in peripelia et agnitione, altera pa-

1) Cap. XIII, 1: *ἄντει δὲ στρατιώταις καὶ ἄντει εὐλαβεῖσθαι συνιστάντας τοὺς μάθους καὶ πόθεν ἔσται τὸ τῆς τραγῳδίας ἔχον, ἐφεξῆς ἀντεῖ λεπτέον τοῖς νῦν εἰρημένοις.*

2) Cap. XIV, 11: *περὶ μὲν οὖν τῆς τῶν πραγμάτων συστάσεως καὶ ποτους τινὰς εἶναι δεῖ τοὺς μάθους εἰρηται ἴχανος.*

3) Insertis capitibus XVI, XVII, XVIII prorsus perturbari continuum disputationis ordinem permulti contendunt interpretes. Non recte, opinor. Nemo enim non videt, generatim et universe servari ab Aristotele partium designatarum seriem; sed in huius modi rebus tractandis, qualia sunt poeticae artis praecipita, eam veniam concedi scriptori atque libertatem par est, ut nonnunquam membrorum ordinem parumper intermitat; praeterea aliud est de rei alicuius vi ac natura agere, aliud quomodo res conficiatur et pertexatur dedita opera praecipere, id quod suo iure in his capitibus egisse censendus est Aristoteles.

4) *Tὸ δὲν* idem fere significat quod *εἶδος* i. e. ea causa, quae efficit, ut tragodia implicata definitam induat naturam. Cf. Met. IV, 25 p. 1023 b 20: *τὸ δὲν, ἢ τὸ εἶδος ἢ τὸ ἔχον τὸ*

thetica, ut Aiaces et Ixiones, tertia moralis, ut Phthiotides et Peleus, quarta autem species, ut Phorcides et Prometheus et quaecunque in Orco."

Multum in verbis *τοσαῦτα γάρ καὶ τὰ μέρη ἐλέχθη* explicandis desudarunt interpres. Et Robortellus quidem, ut ex Spengelii annotatione cognovi, *μέρη* ab Aristotele dici arbitratur *περιπέτειαν, ἀναγνώσιον, πάθος*: Victorius (l. c. p. 176 seq.) parum sibi constans nunc *περιπέτειαν, ἀναγνώσιον, πάθος, ἡθος*, nunc *μῆθον, ἡθος, διάνοιαν, λέξιν* intelligit: Hermannus (l. c. p. 128 seq.) *περιπέτειαν, ἀναγνώσιον, πάθος, ἡθος*; Spengelius (l. c. p. 250) *μῆθον, ἡθος, διάνοιαν, λέξιν*, Hartungius (l. c. p. 137) cum Rittero (l. c. p. 136 et 211) *πρόλογον, ἐπεισόδιον, ἔξοδον, χορούόν*, Duntzerus (l. c. p. 76) *περιπέτειαν* cum *ἀναγνώσιοι*, *πάθος, ἡθη, δψιν* cum *μελοπούῃ* interpretantur *τὰ μέρη*. Primum autem dubium esse non potest, quin Aristoteles, id quod et *γάρ* particula et articulo *τὰ* indicatur, in *μέρεσι* quibusdam ante dictis inesse voluerit quadripartitae tragediarum divisionis principium; deinde ad *μέρη* ex antegresso enuntiato genitivus *τραγῳδίας* cogitatione haud dubie est supplendus: unde consequitur, ut ex tragediae partibus quibusdam existere quattuor eius species contendat scriptor. Atque partes, quae iustae sunt tragediarum *εἰδοποιοὶ διαφοραί*, non solum ex una eademque re, quae ad peculiarem tragediae naturam spectat¹⁾, repetenda sunt, sed etiam aliquid oppositum habere²⁾ simulque ita comparatae esse debent, ut diversam mythi *δέσιν* et *λύσιν* efficiant, adeo quidem ut vel in diversis argumentis, ubi una eademque pars (*διαφορά*) adhibetur, eadem exoriatur tragediae species; nam „*δίκαιον*”, ait Aristoteles cap. XVIII, 3 καὶ *τραγῳδίαν ἄλλην καὶ τὴν αὐτὴν λέγειν οὐδὲν ἴσως τῷ μέθῳ, τοῦτο δὲ ὅν γέ αὐτῇ πλοκὴ καὶ λύσις.*

Hisce divisionis legibus neque quattuor illae secundum quantitatem partes (*κατὰ τὸ ποσόν*) respondent, utpote quae nihil prorsus attingant tragediae qualitatem (*ποιότητα*³⁾), neque magis hoc pertinent quas posuit sex partes *κατὰ τὸ ποτόν*, quae, quum ipsam tragici carminis notionem constituant et cum unaquaque specie necessario sint coniunctae, nullo pacto per se efficere possint tragediae formas. Quae quum ita sint, nullae relinquuntur aliae partes nisi *περιπέτεια, ἀναγνώσιος, πάθος, mythi* partes, quas supra vidimus easdem appellari posse partes tragediae.

Atque ex his partibus, quae, quoniam *περιπέτεια* et *ἀναγνώσιος* coniunctae pro una *διαφορά* sunt habendae, duas formant mythi differentias specificas, quattuor tragediae species existunt, quandoquidem utraque harum differentiarum aliquid oppositum (*αντιδιηρημένον τι*) habet. Nam ex *περιπέτειᾳ* et *ἀναγνώσει*, sive separatim sive

εῖδος. Ib. IV, 2 p. 1013 b 22: *τὸ ἔλον καὶ ἡ σύνθεσις καὶ τὸ εἶδος. Eandem vim habet τὸ συνέλον* Poet. I, 2 p. 1447 a 16 et *σύντον* cap. XXIV, 2 p. 1459 b 16.

1) Cf. de part. anim. I, 3 p. 613 a 27: *Ἐτι διαφέτιν χρὴ τοῖς ἐν τῇ οὐσίᾳ. Top. VI, 6 p. 143 a 29: πάλιν ἐπὶ τῶν διαφορῶν ὅμοιως σχετίσοντες εἰ καὶ διαφοράς εἴλε τοῦ γένους.*

2) Cf. Top. VI, 6 p. 143 a 34: *ὅπα δὲ δεῖ καὶ εἰ τοῖς ἀντιδιηρημένον τι τῷ εἰρημένῳ διαφορᾷ.*

3) Cf. Top. VI, 6 p. 144 a 21: *δοξεῖ γάρ ποιέντες τι πάσσα διαφορὰ δηλούσσει.*

coniunctim adhibentur, exoritur mythil συμπλοκή, prima ac praecipua tragoeiarum differentia, quae, si ad genus i. e. μῦθον accedit, tragoeiam efficit πεπλεγμένην. Cui differentiae privatione perfecta (τελείᾳ στερησει) opposita est mythi ἀπλότης, quae alteram formal tragoeiae speciem, cuius naturam Hermannus recte dicit positam esse in absentia περιπετειας et ἀναγνωρίσεως; nam „quod privatione continetur, id non per se, sed eo ipso, quo privatum est, cognoscitur“¹⁾. Nomen autem huius formae, quarto loco ab Aristotele positae, — sive omissum est librariorum incuria sive, quod veri est similis, Aristoteles hanc speciem exemplis illustrasse satis habuit, — ἀπλοῦ esse appetat ex cap. XXIV, I, ubi leguntur haec: ἔτι δὲ τὰ εἰδη ταῦτα δεῖ ἔχειν τὴν ἐποπούαν τῇ τραγῳδίᾳ ἡ γὰρ ἀπλῆν ἡ πεπλεγμένην ἡ ἡθικὴν ἡ παθητικὴν δεῖ εἶναι. Quibus verbis scriptor haec addit: καὶ τὰ μέρη, ἐξω μελοποίας καὶ ὄψεως, ταῦτα· καὶ γὰρ περιπετειῶν δεῖ καὶ ἀναγνωρίσεων καὶ παθημάτων h. e. easdemque habere debet epopoeia partes, nimirum ex quibus quattuor quae modo enumeratae sunt species proficiscuntur; nam et peripetii opus est et agnitionibus et atrocibus malis; verba autem „ἐξω μελοποίας καὶ ὄψεως“ inter partes alius generis liberius et audacius interposita sunt.

Sed redeo ad tragoeiae divisionem. Quum quartae formae natura in perfecta ac plena cernatur privatione differentiae specificae, ex qua prima species derivatur: inter implicatam tragoeiam et simplicem, sicut inter album colorem et nigrum, quaedam mediae intercedunt species (τὰ μεταξύ cf. Arist. Categ. X p. 12 a 10), quae neque simplices neque implicatae, sed plus minus oppositae illis sunt simulque ex differentiis sibi invicem oppositis existunt. Eiusmodi autem medianam differentiam specificam supra cognovimus esse πάθος, quod arctiore sensu refertur ad exitiosas tantum mutationes, ad vulnera, mortem, summos corporis dolores²⁾, qualia παθήματα in Iliade ponuntur in conspectu³⁾. Huic differentiae, ex qua tragoeida pathetica deducitur, oppositum est (ἀπτιδιηρημένον τι) ἡθος, quod pariter ac πάθος arctioribus finibus circumscripsit ad animi tantum dolores respicit atque tragoeiam ethicam fingit, in qua, sicut in Odyssea⁴⁾, virtutes morales (ἡθικαὶ ἀρεταὶ) oculis subiiciuntur.

1) Vid. Trendelenb. comment. in Arist. de anim. libr. III, 6 p. 430 b 23. Cf. Met. VIII, 2 p. 1046 b 14. Secundum Aristotelem duo sunt principia inter se contraria, quae formant materiam: τὸ εῖδος et ἡ στέρησις τελείᾳ. Met. IV, 2 p. 1013 b 12: δὸς γὰρ παρὸν αἴτιον τουδί, τοῦτ' αὐτὸν αἰτιώμεθα οὐτούτοις οὐκ εὐαγγίτοις. Phys. ausc. II, 1 p. 193 b 19: καὶ γὰρ ἡ στέρησις εἰδός πάσι ἔστιν. Praeterea cf. de part. anim. I, 3 p. 643 b 30: λέγω δὲ ἀπλᾶ μέν, έαν μὴ ἔχῃ διαφοράν, συμπεπλεγμένα δέ, έαν ἔχῃ.

2) Cf. Poet. XI, 6: πάθος δέσπι πράξις φθαρτικὴ ἡ ὁδυνηρά, οἷον οἵ τε τῷ φανερῷ θάγατοι καὶ αἱ περιωδυτικαὶ τρώσεις καὶ θόσα τοιαύτα. Met. IV, 21 p. 1022 b 19: πάθος λέγεται — αἱ βλαβεραὶ ἀλλοιώσεις καὶ κινήσεις καὶ μάλιστα αἱ λυπηραὶ βλαβεῖς. Εἴτι τά μεγέθη τοῦ συμφορῶν καὶ λυπηρῶν πάθη λέγεται. Eth. Nic. II, 4 p. 1105 b 21: λέγω δὲ πάθη — οὐλως οἵτις ἥδονη ἡ λύπη.

3) Poet. XXIV, 2 p. 1459 b 14: ἡ μὲν Ἰλιάς ἀπλοῦ καὶ παθητικόν.

4) Ibid.: ἡ δὲ Ὀδύσσεια πεπλεγμένην, ἀναγνώριστις γάρ διέλου καὶ ἡθική.

Quae si recte sunt disputata, dubitari non poterit, quin Aristoteles verbis „τοσαῦτα γὰρ καὶ τὰ μέρη ἐλέγθη” hanc subiectam esse voluerit sententiam: nam tot (i. e. eo numero, ex quo quattuor formae existant) partes quoque tragoeiae (vel mythi) dictae sunt. In eandem fere breviloquentiam incurrimus in Phys. ausc. III, 1 p. 201 a 8, ubi haec habes: κινήσεως καὶ μεταβολῆς ἔστιν εἰδὴ τοσαῦτα δύσα τοῦ ὄντος (cf. ib. V, 1 p. 225 a 7 et 34 sqq.), i. e. tot sunt motus et mutationis formae, quot sunt species ipsius quod est, vel categoriarum. At non decem motus formas enumerat, sed tantum tres. Hoc igitur dicit: tot sunt motus et mutationis species, δύσα τοῦ ὄντος, exceptis illis categoriis, secundum quas κινήσεις omnino fieri non potest.

Quae dictionis insolentia si cui offensioni sit, is Aristotelem meminerit, ut sagacem omnium fere disciplinarum et artium exploratorem, nonnullarum inventorem summumque perfectorem, quem peculiare quoddam ac proprium loquendi genus, quo nihil aliud nisi res verbis adaequare studet, induxisse, tum concisa ac nervosa usum esse brevitate, quae et in ceteris eius scriptis et in hoc praelestrem libello satis frequentatur. Quae quidem breviloquentia tantum abest, ut vulgaris istius negligentiae crimen incurrat, ut licentia quaedam habenda sit summo philosopho concessa, qui beatissima ingenii libertate et celeritate praeditus scribendique impatiens paucissimis verbis plurimum complectatur sententiae, ut saepe magis querendum sit quid dicere voluerit, quam quid dixerit. Hanc autem orationis Aristoteleae indolem ac proprietatem nunc quidem nolo illustrare exemplis, quum alio loco eandem rem tractare in animo sit.

Itaque hic pedem sistamus, quoniam id quod nobis propositum erat, ut partium, quae Aristoteles in libri exordio μέρα dixit, et numerum et naturam pervesigaremus, absolvisse nobis videmur. Quare περὶ τῶν μορίων i. e. τῶν εἰδῶν καὶ τῶν μερῶν, καὶ πόσα καὶ τι διάφέρει — εἰρήσθω τοσαῦτα.